
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE PER LA RISTRUTTURAZIONE DI ALCUNE 

AREE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SALUZZO – ING. 

PAOLO GIACOMAZZI - IMPORTO €.2.791,36, IVA E 

CONTRIBUTO CASSA PROFESSIONALE INCLUSI - SMART 

CIG Z9931CFEB4. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019. 

 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile del procedimento attesta la 
legittimità e la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato. 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 - n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 

00000140 del 25/01/202200000140 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”. 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) I gruppi elettrogeni del presidio ospedaliero di Saluzzo devono essere dotati 
di canali di adduzione aria dedicati, la cui installazione richiede 
l’ampliamento delle finestrature presenti nei locali tecnici in cui questi 
dispositivi sono alloggiati. 

 

2) La cabina principale del Presidio Ospedaliero di Saluzzo (media/bassa 
tensione) presenta una copertura piana e priva di isolamento termico. Le 
alte temperature raggiunte nella stagione estiva e le tracce di umidità che si 
formano in quella invernale, costituiscono un rischio per le attrezzature 
ospitate, non compatibile con i livelli di sicurezza ed affidabilità previsti per 
l’alimentazione elettrica dell’Ospedale. A seguito di incontri con alcune ditte 
e tecnici del settore si è giunti alla conclusione che tale situazione possa 
essere superata, senza modificare significativamente la sagoma esterna 
dell’edificio, realizzando un tetto coibentato e ventilato a ridosso di quello 
esistente.  

 

3) Al piano terra dei blocchi A e B dell’Ospedale di Saluzzo è presente un 
locale tecnico a cui è possibile accedere transitando nel reparto di degenza, 
in più occasioni utilizzato anche per pazienti COVID. Per garantire un 
percorso “protetto” è necessario realizzare un accesso diretto dal terrazzo 
esterno, mediante trasformazione della finestra già disponibile. 

 

CONSIDERATO CHE:  

a) detti interventi devono essere realizzati sulla base di progetti specifici e solo 
dopo aver ottenuto le previste autorizzazioni da parte degli enti a ciò 
preposti; 

 

Segue Determinazione n. 00000140 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000140 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

b) le attività di progettazione e di acquisizione delle varie autorizzazioni 
possono essere effettuate da un professionista specializzato ed abilitato ad 
operare sui portali delle amministrazioni competenti; 

 

c) nell’impossibilità di dedicare personale tecnico aziendale a tali attività si è 
ritenuto opportuno affidare ad un professionista esterno specializzato in 
opere edili l’incarico di progettazione e di esperimento delle pratiche 
amministrative accessorie per la realizzazione dei lavori sopra descritti. 

 

d) sulla scorta di altre analoghe attività di progettazione ed assistenza 
tecnico/amministrativa, è stato stimato, per il servizio in oggetto, un importo 
pari a circa € 3.500,00, IVA e oneri previdenziali esclusi.  

 

e) ai sensi di quanto disposto dalla Legge 145/2018 che innalza la soglia a 
€.5.000,00 oltre quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
utilizzare il MEPA per gli acquisti di beni e servizi, è stato contattato per le 
vie brevi l’Ing. Paolo Giacomazzi di Chivasso (TO), che si è detto disponibile 
ad assumere l’incarico proponendo, per l’espletamento delle attività di 
seguito dettagliate, un importo complessivo di €.2.200,00, IVA e contributo 
cassa professionale (4%) esclusi: 

 progetto e pratica edilizia; 

 pratica paesaggistica; 

 coordinamento della sicurezza; 

 redazione elaborati progettuali necessari all’affidamento dei lavori; 

 direzione lavori e contabilità. 

 

f) l’art.1 com. 2 della Legge 120/2020, in deroga all’ Art.36 co. 2 del D. Lgs 
50/2016 s.m.i., consente di procedere ad affidamento diretto per importi 
inferiori a € 75.000,00, IVA esclusa. 

 

DATO atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

 

Segue Determinazione n. 00000140 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000140 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 1 com. 
2 della Legge 11 settembre 2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 s.m.i, l’incarico professionale allo studio Ing. Paolo Giacomazzi – 
Via San Francesco 29/a 10034 Chivasso (TO), per la realizzazione, presso il 
Presidio Ospedaliero di Saluzzo, delle opere di ristrutturazione anzi 
menzionate (adeguamento locali tecnici Gruppi Elettrogeni – coibentazione 
tetto cabina elettrica – apertura accesso locale tecnico piano maniche di 
degenza), per un importo di €.2.200,00 oltre IVA e contributo cassa 
professionale. 

 

2) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il responsabile della SS 
Manutenzioni l’Ing. Claudio Riberi e Direttore di Esecuzione del Contratto il 
geom Michele Prato del Servizio Tecnico sede di Saluzzo. 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 2.791,36, contributo 
cassa professionale (4%) e IVA inclusi, derivante dall’adozione del presente 
atto, trova collocazione al conto 1.12.02.14 “Manutenzione straordinaria 
patrimonio indisponibile“, come di seguito descritto: 

  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 IMM 1 12 02 14 
Manutenzione 
straordinaria 

patrimonio indisponibile  
€ 2.791,36 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000140 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000140 del 25/01/2022


